
Přírodní vědy s didaktikou 2
6. přednáška



Inspirace k vytváření pokusů - INTERNET

• především zahraniční zkušenosti

• Jak najít? Hesla: science education, experiment in 
science education, primary science, primary 
resource, primary investigation, school science, 
elementary science



Zahraniční internetové stránky a přírodovědná 
výuka založená na experimentování

• jazyková bariéra a její eliminace

• vyhledávání dle hesla (tezauru)

• rozsáhlé možnosti

• inspirace pro výuku i pro koncepci vlastního 
přírodovědného předmětu



Austrálie: „Primary investigation“



Austrálie: „Primary investigation“



Název činnosti a stručný popis



Co nás čeká - přehled



Očekávané výstupy lekce



Pomůcky a příprava experimentu



Vyučovací postup – rady pro učitele



Rozšíření



INTERAKTIVNĚ - ukázky

• http://www.science.org.au/pi/index.htm

http://www.science.org.au/pi/index.htm


Irsko: Objevujeme přírodní vědy



Videoukázky



















Pracovní listy ke stažení



F
O
T
O
G
A
L
E
R
I
E



Interaktivně – ukázka stránek on-line

• http://www.primaryscience.ie/site/about_background.php

http://www.primaryscience.ie/site/about_background.php


Velká Británie: „Primary resource“



Teorie a praxe experimentování



Ukázka pracovního listu / síly a pohyb



Interaktivně – ukázka stránek on-line

• http://www.primaryresources.co.uk/science/science.htm

http://www.primaryresources.co.uk/science/science.htm


USA: Science Projects for Kids, Science Help for Parents



Teoretický úvod do problému



Pomůcky; Postup; Zápis



Diskuze; Víš, že?; Koutek pro rodiče/učitele



Pracovní listy dle témat



Animace – videa // tep



Interaktivně – ukázka stránek on-line

• http://www.sciencewithme.com/experiments.php

http://www.sciencewithme.com/experiments.php


Další webové stránky:

http://www.uq.edu.au/_School_Science_Lessons/year1to6.html

http://www.uq.edu.au/_School_Science_Lessons/year1to6.html


Další webové stránky:

http://www.firstschoolyears.com/science/index.htm

http://www.firstschoolyears.com/science/index.htm


Další webové stránky:
http://www.coxhoe.durham.sch.uk/curriculum/Science.htm#Long%20Term%20Overview%20of%20the%20Science%20Curricul

um

http://www.coxhoe.durham.sch.uk/curriculum/Science.htm#Long%20Term%20Overview%20of%20the%20Science%20Curriculum


Další webové stránky:

http://www.topmarks.co.uk/Interactive.aspx?cat=71



Motto:

„Přírodovědný experiment může být hrou, hrou se 
zaměřením, která uspokojuje přirozené poznávací 

potřeby, žáci při ní získávají trvalejší poznatky, prožívají 
radost a přírodověda se stává pro ně velkou laboratoří, 

kam se těší. Jsou přece nyní vědci…“



POPULÁRNĚ-NAUČNÉ PUBLIKACE

• výhody a nevýhody

• KLEPAČ, K. (překladatel). Velká kniha pokusů. Praha : Svojtka a 
Vašut, 1997.

• LASLETOVÁ, A. (překladatel). 100 pokusů pro šikovné děti. Praha : 
Svojtka a Vašut, 2006

• http://www.svojtka.cz/shop/index.php?kos=&session=&kateg_id=4

http://www.svojtka.cz/shop/index.php?kos=&session=&kateg_id=4


POPULÁRNĚ-NAUČNÉ PUBLIKACE

• BENNETT, J., SMITH, R. Nápady pro přírodovědu. Praha : Portál, 1996.

• ARDLEY, N. Moja kniha pokusov – Voda. Bratislava, 1992.

• VARGA, D. Co dokáže voda a vzduch. Praha : Albatros, 1984.

• WILKESOVÁ, A. Moje první knížka POKUSY. Bratislava : Mladé letá, 1992.

• KOSTIČ, Ž., K. Medzi hrou a fyzikou. Bratislava : Alfa, 1975.



JAK NAJÍT VHODNÉ PUBLIKACE

• výraz tezauru/předmětové heslo

• pokusy/pokus; pokusná činnost

• přírodověda, populárně-naučná literatura

• „pokusy“/“pokus“ na internetovém vyhledávači (seznam, google aj.)

• http://kdf.mff.cuni.cz/veletrh/sbornik/Veletrh_05/05_18_Kubicova.ht
ml



MAGNETISMUS A ELEKTŘINA





Magnetismus prakticky

• a) magnetismus prochází předměty + zkouška předmětů, které magnet přitahuje

• b) prostor okolo magnetu-magnetické pole

• c) znázornění magnetických sil pomocí železných pilin

• d) vytvoření magnetu z jehly

• e) odpuzování a přitahování magnetů (vznášení)

• f) výroba vlastního kompasu (magnet v kelímku na vodě v druhém kelímku)

• g) využití magnetu v životě: přichycení předmětů, při orientaci, šrotiště, pohon prostředků



ELEKTŘINA







ELEKTRICKÝ PROUD

• TOK ELEKTRONŮ SE NAZÝVÁ ELEKTRICKÝ PROUD

• RYCHLOST ELEKTRONŮ (počet el., který projde určitým 
průřezem za časovou jednotku) SE NAZÝVÁ INTENZITA 
PROUDU.

• SÍLA, KTERÁ POHYBUJE ELEKTRONY, JE ZÁVISLÁ NA NÁBOJI, 
KTERÝ EL. PŘITAHUJE (ODPUZUJE), NA ROZDÍLU MEZI SILAMI 
NÁBOJE NA ZAČÁTKU A KONCI DRÁTU = elektrické napětí

• STATICKÁ ELEKTŘINA





ELEKTRICKÝ OBVOD

• Vodivost – vlastnost látek, vedoucích elektřinu

• dobré vodiče: kovy, uhlík, roztoky solí

• Izolant – látka, která nevede el. proud., není dobrý vodič. př. plast, guma, hedvábí

• funguje na Ohmově zákoně- čím větší odpor, tím menší proud I=U/R. Žáci se o 
tom přesvědčí pomocí praktických pokusů

• elektrické značky





Elektřina - náměty

• a) sestavení jednoduchého obvodu: sériové i paralelní zapojení

• b) vytvoření cívky

• c) elektromagnet

• d) statická elektřina (balónek, hřeben)

• e) domácí spotřebiče, šetření energií



JEDNODUCHÉ STROJE



Stroje

• každý stroj potřebuje energii: hoření (spalování), organické látky z potravy – svaly 
(v nich se uvolní nejvíce energie)

• neexistuje perpetum mobile, které by vyrábělo energii k pohybu či činnosti a ještě 
něco navíc. To zajišťuje zákon zachování energie. Neexistuje jakási zbytková, 
nadbytečná energie.

• Příklady: parní stroj

automobil (spalování)

jízdní kolo



Páka

• osa otáčení, rameno břemene a rameno síly. Páka se otáčí kolem osy otáčení, rameno břemene 
působí na těleso (břemeno), na rameno síly působí člověk nebo stroj.

• Páka se využívá nejčastěji pro zmenšení síly, protože velikost síly závisí na délce ramene. Čím delší 
rameno, tím menší je působící síla.

• a) dvojzvratná: např. houpačka, tyč – je opřena o tzv. osu otáčení, na jedné straně působí 
gravitační síla břemene, na druhé síla opačná (např. síla rukou, síla odrazu nohou). čím delší tyč, 
tím snadnější práce. př. přesouvání, zvedání těžkých těles

• b) páka jednozvratná – obě síly působí na jedné straně (např. kolečko, louskáček, otvírák na 
konzervy, kladivo na vytahování hřebíků)



PŮSOBENÍ SIL NA PÁCE



Kladka 

umožňuje zvednout těleso snadněji, avšak vykonáme stejnou práci 
(těleso nebude „lehčí“), bude se nám však zvedat pohodlněji 
(nebudeme balancovat třeba po schodišti). 

Změna SMĚRU síly – ne nahoru, ale dolů



PEVNÁ KLADKA



VOLNÁ KLADKA



KLADKOSTROJ


